PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE PROSSEGUIMENTO DO PROCESSO LICITAT ÓRIO

 Aos 10 (Dez) dias do mês de Outubro do ano de 2019 (Dois Mil e Dezenove) às 14h
(Quatorze Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro,
nesta cidade de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra.
Jucimara Aparecida de Faria Silveira Paiva, tendo como equipe de apoio: a Sra. Izabel Cristina Pereira
Lopes e a Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro, nomeadas regularmente pelo Decreto Municipal n.º
3981/19 de 20 (Vinte) de Setembro de 2019 (Dois Mil e Dezenove); para prosseguimento do Processo
Licitatório n.º 173/19 – Tomada de Preços n.º 005/1 9, visando à CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS PARA REVITALIZAÇÃO E RESTAURAÇÃO DO TELHADO DO EDIFÍCIO DA
ANTIGA ESCOLA ESTADUAL CÔNEGO JOSÉ EUGÊNIO DE FARIA. Este ato foi publicado no site
Oficial do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público esta CPL verificou que
se apresentou para participar o Sr. Luiz Manoel Ananias Monteiro, portador do CPF n.º 409.195.408-13,
representante da pessoa jurídica JHM ENGENHARIA LTDA , inscrita no CNPJ n.º 33.293.974/0001-60.

 Logo após deu-se início a sessão com a abertura do envelope contendo a nova
documentação, e após a análise verificou-se que a licitante JHM ENGENHARIA LTDA  apresentou toda a
documentação constante da Cláusula 10 do Edital e válida na forma da Lei, ficando, portanto habilitada
para a próxima fase do processo.

 Foi indagado ao licitante presente sobre a fase de recursos da fase habilitatória, ocasião
em que o mesmo abriu mão da referida fase, conforme Termo de Renúncia anexado aos autos e
assinado pelo representante da pessoa jurídica JHM ENGENHARIA LTDA .

 Prosseguindo a sessão foi aberto o envelope de “Proposta Comercial” da licitante
habilitada e após análise realizada pela Comissão verificou-se que a proposta encontrava-se conforme a
Cláusula 11 do Edital e de acordo com a planilha orçamentária, ficando, portanto classificada para a
próxima fase do processo, ou seja, adjudicação.

 A licitante classificada apresentou a seguinte proposta:

PESSOA JURÍDICA VALOR GLOBAL
PROPOSTO POR EXTENSO

JHM ENGENHARIA LTDA  R$ 77.693,41 Setenta e Sete Mil, Seiscentos e Noventa e Três
e Quarenta e Um Centavos

 Após a fase de classificação da proposta foi indagado novamente ao licitante presente
sobre a fase recursal, ocasião que abriu mão de seus exercícios, conforme Termo assinado pelo
representante da pessoa jurídica JHM ENGENHARIA LTDA .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

 Para prosseguimento do Processo, a Comissão Permanente de Licitação, estará se
reunindo no dia 14 (Quatorze) de Outubro de 2019 (Dois Mil e Dezenove) às 10h (Dez Horas) para
adjudicação do valor global  do processo em epígrafe.

 Estiveram presentes nessa sessão: o Sr. Josemar Augusto do Prado Oliveira, Secretário
Municipal de Cultura, Turismo, Esportes e Lazer; o representante presente; a Comissão Permanente de
Licitação citada no início desta ATA.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

 Cachoeira de Minas/MG, 10 (Dez) de Outubro de 2019 (Dois Mil e Dezenove), às 14h50
(Quinze Horas e Cinquenta Minutos).

________________________________
Sra. Jucimara Apda. de Faria Silveira Paiva

Presidente da CPL

________________________________
Sra. Izabel Cristina Pereira Lopes

Membro da CPL

________________________________
Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro

Membro da CPL

________________________________
Sr. Josemar Augusto do Prado Oliveira

Secretário Municipal

________________________________
Sr. Luiz Manoel Ananias Monteiro

Licitante participante